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
Wohnungen, für die „Nachmieter“ gesucht werden. Längst nicht alle freiwer-
denden Wohnungen werden öffentlich zur Vermietung angeboten. 
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Auch ein Blick in die Lokalzeitun-
gen lohnt sich. Wohnungsanzeigen 
erscheinen meist nur an bestimmten 
Wochentagen (z. B. mittwochs oder 
samstags). Oft werden sie auch auf 
der Internetseite der Lokalzeitung 
veröffentlicht. Fragen Sie in der 
Nachbarschaft, in Beratungsstellen 
oder direkt bei der Zeitung, wann 
die Wohnungsanzeigen erscheinen. 
Wichtig ist, sich möglichst schnell bei 
der Vermieterin bzw. dem Vermieter 
zu melden: Wohnungen werden oft 
innerhalb von ein oder zwei Tagen 
vergeben.

WAS BEDEUTET DAS?

Die wichtigsten Abkürzungen aus 
Wohnungsanzeigen:

BK Betriebskosten
HK Heizkosten
KM Kaltmiete
KT Kaution
MM Monatsmiete
mtl. monatlich
NK Nebenkosten
Wfl. Wohnfläche
Whg.  Wohnung
WM Warmmiete
WG Wohngemeinschaft
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Sie haben außerdem die Möglichkeit, sich direkt bei Wohnungsunternehmen 
oder bei Wohnungsgenossenschaften um eine Wohnung zu bewerben. Dazu 
müssen Sie sich meistens persönlich dort vorstellen. Es kann sein, dass Sie auf 
eine Warteliste aufgenommen werden. Adressen der lokalen Wohnungsunter-
nehmen und Kundenzentren finden Sie im Internet.

Gibt es an Ihrem Wohnort ein Wohnungsamt? Es könnte Ihnen bei der Woh-
nungssuche behilflich sein. Zum Beispiel bekommt man manche Wohnungen 
nur mit einem sogenannten „WBS“ (das heißt Wohnberechtigungsschein). Einen 
solchen WBS können Sie bei Ihrem zuständigen Wohnungsamt beantragen 
(mehr dazu in Kapitel 4). 

Schließlich kann auch ein Maklerbüro bei der Wohnungssuche behilflich sein. 
Werden dort Wohnungen angeboten, muss die Vermieterin bzw. der Vermieter 
die Gebühr („Provision“) bezahlen. 

Suchen Sie sich rechtzeitig Unterstützung  
bei der Wohnungssuche:  

Viele Beratungsstellen können Ihnen mit Adressen von Wohnungsanbietern 
und Ämtern weiterhelfen. In manchen Städten gibt es auch Integrationshel-
ferinnen und -helfer, die Ihnen persönlich bei der Wohnungssuche zur Seite 
stehen können.
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NACH DIESEN UNTERLAGEN FRAGEN 
VERMIETERINNEN UND VERMIETER

• Ausweispapiere und Dokumente zum Aufenthaltsstatus, z. B. 
die Aufenthaltserlaubnis (siehe Kapitel 3)

• Für Sozialwohnungen brauchen Sie einen Wohnberechtigungsschein (WBS), 
gegebenenfalls mit Dringlichkeitsvermerk. Dazu mehr in Kapitel 4. 

• Einkommensnachweise: z. B. Gehaltsnachweise der letzten drei Monate (bei 
angestellten Berufstätigen) oder der letzte Steuerbescheid. Wer Leistungen vom 
Sozialamt oder vom Jobcenter erhält, sollte seinen Bescheid darüber vorlegen. 

• Auskunft über Ihre Kreditwürdigkeit: Die SCHUFA sammelt alle eingetragenen 
Schulden in Deutschland und gibt darüber Auskunft. Eine solche Auskunft wird 
von fast allen Vermieterinnen und Vermietern verlangt. Sie sollte nicht älter als 
drei Monate sein. Antragsformulare gibt es im Internet.

• Häufig wird vor dem Abschluss eines Mietvertrags eine „Mieterselbstauskunft“ 
mit Angaben zur Person verlangt. Formulare dafür finden Sie ebenfalls im Inter-
net. Es kann hilfreich sein, eine ausgefüllte Selbstauskunft vorzubereiten. 

• Manchmal fragen Vermieterinnen oder Vermieter nach einer „Mietschulden-
freiheitsbestätigung“: Diese bestätigt, dass Sie Ihre Miete immer zuverlässig 
gezahlt haben und dass aus dem vorherigen Mietverhältnis keine Mietschulden 
offen sind. 

• Wenn eine „Vorvermieterbescheinigung“ verlangt wird, heißt das, dass Ihr 
früherer Vermieter bzw. Ihre frühere Vermieterin Auskunft geben soll, wie das 
Mietverhältnis mit Ihnen verlaufen ist.

Was brauchen Sie für die Wohnungssuche?

In der Regel benötigen Sie bei der Bewerbung um eine Wohnung einige Doku-
mente. Es ist ratsam, diese zuvor zusammenzutragen und zu kopieren. Geben Sie 
nie Originaldokumente ab, sondern immer nur eine Kopie! Manchmal werden 
Sie aufgefordert, die Papiere eingescannt per E-Mail zuzusenden. Oft bekommt 
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